
COMUNE DI GENIVOLTA
PROVINCIA DI CREMONA

SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 11 del 18-04-2023

Numerazione Generale  57

COPIA

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA REVISORE COMUNALE ANNI 2023-2024-2025



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:
- Con deliberazione Giunta comunale n. 44 del 03.09.2022 è stata attribuita al Sindaco la 

responsabilità del servizio contabilità e tributi;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  10 del 11/04/2023 è   approvato il bilancio di 

previsione triennio 2023/2025 ed il D.U.P. 2023/2025;

Visto l’art. 107 punto 3 lett. d) – del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ed ii. che attribuisce ai 
Responsabili dei servizi la competenza ad assumere atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2022 e n. 2 del 11/04/2023 con la 
quale veniva nominato Revisore dei conti del Comune di Genivolta (a seguito di estrazione a sorte 
effettuata dalla UTG di Cremona) per il triennio 2023/2026 il dott. Antifora Roberto con studio in 
Milano via J. Palach, 8 ;

Considerato, che: - l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011 convertito in Legge n.148/2011 prevede che 
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto 
Legge i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali 
di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;

Ritenuto di procedere alla assunzione dell’impegno di spesa per il compenso spettante al Revisore dei 
Conti del Comune di Genivolta Dott. Antifora Roberto per il periodo 20/01/2023 al 19/01/2026 
ammontante ad € 4.000,00 annui oltre contributo 4% e IVA 22% come da dichiarazione di accettazione 
alla nomina agli atti; 

Dato atto che l’attestazione della copertura finanziaria ed il parere di regolarità tecnica sono riportati in 
calce al presente atto e si intendono qui inseriti ad ogni effetto;

Attesa, pertanto, la competenza del Responsabile di Servizio all’adozione del presente provvedimento;

Visti:
 lo Statuto dell'Ente;
 il D.lgs. 267/18.8.2000;

Attesa, pertanto, la competenza del Responsabile di Servizio all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

o Di assumere con il presente atto l’impegno di spesa relativo al compenso spettante per  gli anni 2023-
2024-2025 al Revisore dei Conti  Dott. Antifora Roberto  con studio in  Milano  via J. Palach, 8, 
ammontante ad  € 4.000,00/annui  oltre contributo 4%  e IVA 22% come da dichiarazione di 
accettazione alla nomina, agli atti; 



o Di imputare la spesa complessiva di € 5.075,2 nel seguente modo:

Impegno N.    70 del 18-04-2023 a Competenza   CIG 
Capitolo       1384 / Articolo         01.01-1.03.02.01.008
SPESE PER REVISORE DEI CONTI
Importo 2023 Euro 5.075,20
Importo  2024 Euro 5.075,20
Importo  2025 Euro 5.075,20
Beneficiario      1271  omissis

del bilancio 2023/2025, disponibile di tale importo.

o Di dare atto che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 31.12. e che il pagamento verrà 
effettuato entro 30 gg. data ricevimento della fattura;

o Di provvedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura.

o Di pubblicare la presente determina all’albo pretorio online sul sito www.comune.genivolta.cr.it.

Genivolta li, 18-04-2023
                   Il Responsabile di servizio

               F.to  Gian Paolo Lazzari

http://www.comune.genivolta.cr.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Genivolta, 18-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Gian Paolo Lazzari

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e 
di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei 
bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e 
sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente.

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Genivolta, 18-04-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to  Lazzari Gian Paolo

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267

Impegno N.    70 del 18-04-2023 a Competenza   CIG 

Capitolo       1384 / Articolo         01.01-1.03.02.01.008
SPESE PER REVISORE DEI CONTI
Importo 2023 Euro 5.075,20
Importo  2024 Euro 5.075,20
Importo  2025 Euro 5.075,20
Beneficiario      1271  omissis

Genivolta, 18-04-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to  Lazzari Gian Paolo

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile.

Genivolta, 18-04-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  Lazzari Gian Paolo

La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
Genivolta, 29.04.2023            

IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to    Dott.ssa Sonia Pagani

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Genivolta lì’29.04.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
        Dott.ssa Sonia Pagani


